A Etenim postquam illis legem dedisset, dixit Deus
per Isaiam et Michæam prophetas: « Ex Sion exhibit
lex, et verbum Domini ex Jerusalem ». » Ita
Christus cum venit, novam legem adduxit et vete-
rem implevit.

Judæus. In hominem erteifixum et damnatum spe-
ratis, Christiani. — *Christianus.* Quis est excellen-
tior apud Deum, homo an serpens æreus quem vos
adoratis suspensum? atamen audi cum attentione.
Sed dicite mihi: crucifixerunt patres vestri quem-
dam appellatum Jesum Christum? ita an non? Et
qualem ob causam crucifixerunt? Eo quod legum
violator erat, et legem et Sabbata abolebat. Et de
quo prædixerunt prophætæ venturum esse illum
extremis diebus vendendum, et quanti vendendum,
ad mortem etiam ducendum, et in ligno manus et
pedes ejus clavis transfigendos esse, et acetum et
fel gustaturum, et lancea perforandum, cælumque
obscurandum esse? neque possibile esset non im-
pleri verba prophetarum. Quid hæc omnia signifi-
cant? in nostro Christo facta sunt, num in vestro
Messia fieri debent? et si in vestro Messia fieri de-
beant, ecce et vos in hominem damnatum speratis.
Si vero in nostro Christo omnia impleta sunt, sub-
mittentes vos veritatem fatemini; sin autem neque
in nostro Christo, neque in vestro Messia, pro-
phætæ omnes mentiuntur; quod si arctati invite
fatemini nostrum Christum acerba morte a vestris
patribus cæsum esse ut malefactorem et legis vio-
latorem, afferamus prophetas, et videamus an ma-
lefactorem dixerint quem vos crucifixistis.

προφήτας, καὶ ἰδόμεν ἐάν κακούργον λέγωσι τὸν

Dicite autem mihi, quis est in terra sine peccato?
et, ut dicit Scriptura, nemo purus absque macula,
tametsi unius diei vita ejus sit, nemo certe nisi
solus Deus¹. Audiamus nunc quid de nostro Christo
patiente Isaias dicat: « Tanquam ovis ad occisionem
ductus est, et tanquam agnus coram tondente
se obmutescens; propter peccata populi mei ductus
est ad mortem; et dabo impios pro sepultura ejus,
et divites pro morte ejus; eo quod iniquitatem non
fecerit, neque inventus sit dolus in ore ejus². »
Ergo nonne tandem vos pudet? en manifeste per-
sonam male agitis. Dicite enim vos et legis
violatorem crucifixisse quem propheta dicit ini-
quitatem non fecisse. Et cum nemo sine peccato
est præter solum Deum, evidens est Deum verum
esse quem vos crucifixistis; iniquitatem enim non
fecit, neque inventus est dolus in ore ejus. Videamus
autem quid præterea prophætæ de Christo
nostro passo dicant; utrum tanquam malefacto-
rem, an tanquam Dominum indicam illum? brevi
enim multitudine prophetarum movebimini, et tan-
dem vos pudebit contra Christum et Christianos

¹ Isa. II, 5. ² Job XIV, 4. ³ Isa. LIII, 6, 7.

loqui. Ecce enim qualiter de Christi venditione, at triginta argenteorum ejus æstimatione Zacharias et Jeremias prophetæ loquuntur : « Et acceperunt triginta argentea pretium appetiati quem appetiaverunt filii Israel, et dederunt ea in agrum figuli in sepulturam peregrinorum ». Quod autem falsum testimonium dederunt de illo Judæi in passionis tempore, psalmus dicit : « Insurgentes in me testes iniqui, quæ ignorabant interrogabant me; retribuerunt mihi mala pro bonis ».

Et quod ultro hæc voluit pati, non invite, propheta dicit : « Tergum meum dedi in flagella, et maxillas meas in alapas; facies autem mea non aversa est ad opprobria sputorum, et sputis immundis conspuerunt me ». De spineæ coronæ impositione Jeremias dicit : « Spinis iniquitatum suarum coronaverunt me. » Et quod principium nostræ salutis, id est, crucem propriis humeris portavit qui in illa elevatus est, Isaias dicit : « Parvulus natus est nobis, filius datus est nobis, cujus principatus in humeris ejus », id est, crux. Quod Deus et rex ante sæcula erat Christus, et in medio terræ crucifigi debebat ad salutem hujus mundi, David dicit : « Deus rex noster ante sæcula operatus est salutem in medio terræ ». Et quod transfugerunt manus ejus et pedes, similiter Zacharias dicit : « Plagæ eorum in medio manuum mearum, et dicet : His plagatus sum in domo dilecti mei ». Vide quomodo vel post hos cruciatus dilectos vos vocet, et non convertimini ad illum! vere ingrati estis. De lancea qua mortui perforatum est sanctum ejus latus, e quo manavit sanguis et aqua, propheta Zacharias dixit : « Aspicient in me quem inspexerunt », et Moyses clare idem significavit per arduam petram, e qua, virga illo percutiente, manavit aqua in vitam temporalem populi tunc existentis; sic immaculatum corpus Christi et Dei mortuum sancto suo latere fudit statim sanguinem et aquam ad salutem credentium in vitam æternam in ipso, et non temporalem.

ῥάβδου Μωϋσέως· εὐθύς ἐβλυσεν ὕδωρ εἰς ζωὴν πρόσκαιρον τῷ τότε λαῷ, οὕτως καὶ τὸ ἀχραντον οἶμα Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ νεκρωθὲν τῇ ἀγίᾳ αὐτοῦ πλευρᾷ εὐθύς ἐβλυσεν αἷμα καὶ ὕδωρ πρὸς σωτηρίαν τῶν πιστευόντων εἰς ζωὴν αἰώνιον εἰς αὐτὸν καὶ οὐ πρόσκαιρον.

Rursusque idem propheta Moyses dicit de Christi crucifixione et vestra incredulitate : « Vitam vestram videbitis pendentem, et non credetis ». Ecce hic vitam æternam vocat in ligno pendentem. Ne dicas illum de serpente æneo hoc locutum esse; nam in serpentem crediderunt, in vitam autem, quæ est Christus, dixit vos non credituros. Etenim nostram maledictionem in quam per prævaricationem et inobedientiam incideramus, hic sustulit, ut scriptum est : « Maledictus qui pendet in ligno »; et maledictum propter nos factus est